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Abstract

The goal of this thesis is to implement an algorithm for pursuing a mov-
ing helicopter by a team of unmanned aerial vehicles localized relative
to each other and the target. This algorithm aims to control a forma-
tion of unmanned aerial vehicles using only data obtained from cameras
mounted on each member. The algorithm is implemented and adapted
for deployment with the multi-MAV system of MRS group at CTU. The
algorithm is verified in a realistic Gazebo simulator and then partially
tested in a real-world experiment.

Abstrakt

Ćılem této bakalářské práce je implementovat algoritmus, jehož úkolem
je pronáslednováńı pohybuj́ıćı se helikoptéry formaćı relativně lokalizo-
vaných bezpilotńıch helikoptér. Tento algoritmus má za úkol ř́ıdit for-
maci bezpilotńıch helikoptér pouze pomoćı dat obržených z kamer, které
jsou připevněny na každé bezpilotńı helikoptéře. Algoritmus je imple-
mentován a přizp̊usoben použit́ı v rámci skupiny MRS na ČVUT. Algo-
ritmus je následně otestován v realistickém simulátoru Gazebo a částečně
vyzkoušen ve skutečném experimentu.
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Introduction

1 Introduction

An unmanned aerial vehicle (UAV) or unmanned micro aerial vehicle (MAV) is ar-
guably one of the most discussed topics in the field of autonomous system control. There is
currently a great demand for this technology in a considerable number of application, such
as surveillance ([1] and [2]), transportation of objects [3], military applications [4], rescue
missions [5], cooperative swarm measurement [6] or even applications like documentation
of historic buildings [7].

1.1 Motivation and goals

Let us imagine a situation when an unauthorized MAV is detected in a no-fly zone.
Thit can be highly dangerous in certain locations. Let us assume, for example, a civilian
flying with a toy helicopter in the area of an airport runway. This happens relatively often as
testified [8] by Earl Lawrence, the director of Federal Aviation Administration. According
to director Lawrence, there have been around 1800 reports of sighting of MAVs in 2016,
so far without any collisions.

In a situation like this, there has to be a system that can easily find, follow and
eliminate the threat. The aim of this thesis is to implement an algorithm, that could be
an essential part of said system. The main purpose of the algorithm is to pursue a moving
object by a formation of micro aerial vehicles (MAVs). An example of a formation of several
MAVs following the target can be seen in the Fig. 1.

Figure 1: Several MAVs in a compact formation following a target
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Introduction

The algorithm used in this project was described in the article [9] with the goal of
having a compact formation of several MAVs localized relative to each other and the target,
that will follow the target. When combined with reliable detecting system and a way to
eliminate the target, this method could be an ideal solution for dealing with unauthorized
MAVs.

1.2 Main tasks and criteria

As mentioned in the previous section, the main goal is to implement a target following
algorithm and to create a robust following system.

The algorithm described in [9] is to be integrated into the Robot Operating System
(ROS)-based system used by the helicopters of the MRS group at the CTU and altered
for following in 3D space. For mutual localization, a method developed in parallel by other
members of MRS group, in this case, a convolutional neural network, will be utilized and
integrated. The correctness of the system will be verified in the Gazebo simulator and
prepared for an experimental verification, if the needed hardware is available.

The objective of the algorithm is to maintain a circular formation containing n MAVs
with the target in their middle. Every MAV can only use the data obtained from the
previously mentioned neural network and from its neighboring MAVs, thus it can share its
own data only with its neighbors. The formation of MAVs is to follow the target through
3D space without obstacles. The target can be any object, but for the purposes of this
thesis and its experiments, the target was always another MAV.

1.3 Related work

This subsection is dedicated to mentioning papers that are presenting approaches to
the vision-based following or tracking, similar to the one used in this thesis. Some of these
papers can be a source material for further improvements of the algorithm described in
this thesis, in the future.

1.3.1 MAV in GPS-denied environment

The condition described in the paper [10] are very similar to the conditions in the
experiments conducted in this thesis. The ideal use of the method described by F. Poiesi is
to follow a target using only data obtained from the camera view to stabilize the formation
and to follow the target. The paper [10] proposes a way of a self-stabilization of the multi-
MAV groups withou an external positioning system. The proposed approach to this scenario
is a vision-based stabilization.
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1.3.2 Target tracking with onboard sensing

In the paper [11] an approach to the cooperative control of a team of robots is
considered. The main assumption is that the robot positions are unknown and therefore it
is important to estimate their positions and the position of a moving target using only the
onboard sensors. This scenario is very similar to the one in this thesis, but instead of the
camera view, it uses the onboard sensors.

1.3.3 Single camera tracking

The paper [12] presents an approach to detect and track an unmanned aerial vehicle
from a single camera. System like this would be a great addition to the method described
in this thesis. The method described by F. Poiesi does assume a ground target and use of
this method creates some challenges when used for an aerial target. These challenges are
described in the section 4.
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Analysis of the method

2 Description of the method

This thesis uses the article by F. Poiesi as a base for the development of the system.
The method described in the article can be divided into two parts.

The first part of the algorithm focuses on the vision-based thrust control. The control
is based on the position of the target in the camera view of each individual MAV. The
second part is used to find a consensus among all MAVs, so that every MAV is moving at
the same speed and in the same direction.

2.1 Vision-based thrust control

Let us assume a formation of n MAVs. The goal of this part of the method is to
control the velocity of the ith MAV only by using the position of the target in the camera
image. The camera image is of size [−W

2
W
2

]× [−H
2

H
2

], where W is the width and H is the
height of the camera image. Therefore, the origin of this coordinate system is at the center
of the camera view as seen in the Fig. 2.

Figure 2: Image showing the coordinate system of the camera view

The method is using the data about the position of the target in the picture to
compute the correct speed and direction.
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The thrust gain mi(k) for the ith MAV in the time step k is computed as

mi(k) = 1− exp

(
−1

2
x̃t,i(k)T (

∑
m

)−1x̃t,i(k)

)
, (1)

where x̃t,i(k) =

[
xt,i(k)
yt,i(k)

]
is the position of the target in the camera image of ith MAV and∑

m ∈ R2×2 is a covariance matrix. As shown in the article by F. Poiesi, it is apparent
that the further the target is from the center of the camera view, the larger mi(k) is. For
example if the image of the target is in the origin of the camera view, then mi(k) = 0,
whereas if the target is moving out of the origin of the camera view, then mi(k) is increasing
up to the value of mi(k) = 1.

The thrust direction is obtained by projecting mi(k) onto the two virtual axes on the
camera plane of the ith MAV. The thrust direction is then computed as

ax,i(k) = sgn(x̃t,i(k))mi(k)

ay,i(k) = sgn(x̃t,i(k))mi(k),
(2)

where sgn() is the signum function.

When the ith MAV changes its position based on the output of the equations (2), the

position of the target x̃t,i(k) =

[
xt,i(k)
yt,i(k)

]
changes in the camera view of the ith MAV and

the thrust control will change its action. In order to do this it is essential to estimate the
derivative of ax,i and ay,i, as follows:

ȧx,i(k) = |ax,i(k)| − |ax(k − τa∆k)|
ȧy,i(k) = |ay,i(k)| − |ay(k − τa∆k)|,

(3)

where ∆k is the sampling period and τa is the interval regulation constant. The larger τa is,
the more robust is the control, while the smaller τa is, the faster the reaction to a change
is.

Once ȧ is known the ith MAV can set its velocity using equations (3):

v′x,i(k) = αax,i(k) + vx,i(k −∆k) if ȧx,i(k) > 0

v′x,i(k) = vx,i(k −∆k) otherwise

v′y,i(k) = αay,i(k) + vy,i(k −∆k) if ȧy,i(k) > 0

v′y,i(k) = vy,i(k −∆k) otherwise,

(4)

where constant α controls the sensitivity to target’s change of movement, with a larger α
meaning a more sensitive control.

The output of the set of equations (4) controls the velocity of the ith MAV. These
values are further used in the ith MAV and its neighbors.
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2.2 Distributed formation control

In the previous section, all the computation led to setting the velocity and direction
of a single MAV in the whole formation. If the formation is to stay compact, there needs
to be an agreement on the velocity and direction, but according to F. Poiesi, the whole
formation must not use the same velocity and direction for every MAV, because each MAV
should be able to slightly maneuver out of bounds of the formation. This is needed in
several cases such as with loss of line-of-sight of the target or aggressive maneuvers of the
target.

To account for this, each MAV communicates with its neighbors. The ith MAV sends
the information about its velocity and direction of flight to its neighbors and it also receives
same type of data from its neighbors. The final velocity for the ith MAV is computed as

vx,i(k) =
1

d

∑
j∈Di

v′x,j(k)

vy,i(k) =
1

d

∑
j∈Di

v′y,j(k),
(5)

where d is the number of MAVs taken into account and Di is the set the neighboring
MAVs.


[…]

formation
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Figure 21: Plots showing the change in the z coordinate for all four following MAVs in the
formation

28/40

Real-world experimentation

6 Real-world experimentation

This section describes the real-world experiments and analyzes the outcome of these
experiments. Two real-world experiments were conducted using the algorithm described in
this thesis. One was conducted using the computation of the position in the virtual camera
view as described in the section 3.1 and one was conducted using the convolutional neural
network described in the section 3.2.

Even though the MAVs used in the simulation are not too different in term of behavior
from how the real MAVs of the MRS group at the CTU behave, there are some obvious
and less obvious differences that need to be taken into account when transferring the
experiment from simulator into reality. For example, in the simulator the exchange of data
between MAVs is instant and without limitations while in the real-world experiment this
communication is in fact limited and the bandwidth of the Wi-Fi connection that is used
for communication may not be high enough to transfer all the data if the broadcast is too
fast, which can lead to an overload of the Wi-Fi communication.

Figure 22: Real-world experiment with one following MAV
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6.1 Experiment with one MAV follower

The first real-world experiment was designed in a similar way to how the simulated
experiment from the section 5.1 was designed. The only part of the algorithm that could
be verified in this experiment was the thrust control. The initial coordinates for the target
were [20,−10, 4] and for the follower [20,−15, 4]. The control of the following MAV was
based solely on the output of the set of equations (2). The scenario was the same as in
the section 5.1. The follower was able to change only its x and z coordinate appropriately.
A photograph of the experiment is shown in the Fig. 22. This experiment was conducted
using the convolutional neural network described in the section 3.2. It is important to point
out that this experiment was conducted at a time when the YOLO-based detector was not
set up correctly and was outputting the data with a delay of several seconds. Additionally,
during the experiment the YOLO-based detector transmitted some false detections, as seen
in the Fig. 23 and Fig. 24.

Figure 23: Two false detections
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Figure 24: One false detections

6.2 Results of the first experiment

For the experiment, there had been some adjustments made in the algorithm to
compensate for the delay of the YOLO-based detection system. Specifically, the speed of
the reaction on the change of the position of the target was significantly reduced. This
change resulted in a considerable reduction of the size of the overshoots. After an analysis
of the Fig. 25a and Fig. 25b it can be said, that the follower MAV was changing its direction
of flight with acceptable precision. However the delay of the YOLO-based detection system
still influenced the experiment negatively. The following MAV was still overshooting the
position of the target, especially in the z coordinate, as seen in the Fig. 25b.
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Figure 25: Plots showing the change in the x and z coordinates for the following MAV in
the 2nd experiment
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6.3 Experiment with two MAV followers

The second real-world experiment was designed in a similar way the simulated exper-
iment from the section 5.2. The shape of the formation was the same (one target and two
following MAVs) and the initial coordinates were similar. The initial coordinates for the
target, the first and the second follower were [0, 0, 5], [0,−8, 5] and [8, 0, 5], respectively.
The scenario was the same as in the section 5.2. The first follower was controlling the co-
ordinate x for both following MAVs and the second follower was controlling the coordinate
y for both following MAVs. The photo of the experiment is shown in the Fig. 26. This
experiment used the computation of the position in the virtual camera view described in
the section 3.1, because the MAVs used in this experiment did not have the neural network
integrated in them.

Figure 26: Real-world experiment with two following MAVs

33/40

Real-world experimentation

6.4 Results of the second experiment

The plots showing the results of the second real-world experiment can be seen in the
Figs. 27, 28 and 29. Upon closer inspection of each plot, it can be said that the formation
of the two MAVs was following the target with a relatively good accuracy. For the first 80
seconds, the formation was able to change the positions of both MAVs very quickly and
quite accurately. At this point of the experiment, it was decided to change the position of
the target more rapidly and by a greater distance. The result of this change has resulted
in the loss of the ability of the formation to follow the target as accurately as it did before.
This effect can be seen in the figures, especially from 80s onward.
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Figure 27: Plots showing the change in the X coordinate for the following MAVs in the
experiment
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Figure 28: Plots showing the change in the Y coordinate for the following MAVs in the
experiment
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Figure 29: Plots showing the change in the Z coordinate for the following MAVs in the
experiment
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7 Conclusion

The goal of this thesis was to implement an algorithm for pursuing a moving helicopter
by a team of unmanned aerial vehicles localized relative to each other and the target using
the article [14] by F. Poiesi and A. Cavallaro. The algorithm explained in the section 2
was implemented in the C++ programming language and integrated into the ROS system.
It was then adapted for the purposes of this thesis, as explained in the section 4. The
implemented algorithm was successfully verified in the Gazebo simulator. The results of
all the experiments conducted in the Gazebo simulator can be found in the section 5. The
algorithm was then used in an experimental verification with the multi-MAV platform of
the MRS group [10]. The results of the real-world experiments can be found in section 6.
Based on the results of all the simulations and experiments, it can be concluded, that
the implemented algorithm is working accurately if the movement of the pursued target is
fluent and not too fast. With increasing speed of the target the ability of the formation to
follow the target accurately decreases. This problem can be addressed in the future work
on the project.
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Appendix A CD Content

In Table 1 are listed names of all root directories on CD.

Directory name Description
Pursuing of a moving heli-
copter by a compact team
of micro aerial vehicles

the thesis in pdf format

Simulated experiment Video of the simulated experiment with three
MAV followers described in the section 6.3

3MAVpursuit An example of the implementation used in the ex-
periment described in the section 6.3

Real-world experiment Video of the real-world experiment described in
the section 5.3

Table 1: CD Content
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Appendix B List of abbreviations

In Table 2 are listed abbreviations used in this thesis.

Abbreviation Meaning
MAV Micro Aerial Vehicle
MAVs Micro Aerial Vehicles
ROS Robot Operating System
3D Three Dimensional
2D Two Dimensional
YOLO You Only Look Once

Table 2: Lists of abbreviations
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