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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pursuing of a moving helicopter by a compact team of micro aerial vehicles
Jméno autora: Jan-Jakub Šenkeřík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Martin Selecký
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
-

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Navržený algoritmus měl být integrován do systému ROS. Věřím, že k tomu opravdu došlo, nicméně detaily této integrace
nejsou v práci vůbec popsány.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

-

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci se popisuje existující algoritmus pro sledování pohyblivého cíle upravený pro pohyb ve 3D. V uvedených rovnicích
se nekonzistentně používá indexace proměnných – konkrétně index ‘y’ někdy reprezentuje osu y, jindy osu z, což je
matoucí.
Chybí popis samotné integrace algoritmu do ROS a detailnější popis experimentů jako např. popis použitých MAV, kamer a
komunikačních modemů. Experimenty navíc nejsou dobře definovány (viz níže).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
-

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Sekce Related Work zmiňuje pouze 3 práce, a to pouze velmi stručně. Celá práce se pak zabývá pouze implementací
jednoho konkrétního přístupu, který ani v sekci Related Work není zmíněn.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Samotné experimenty nebyly řádně definované – čtenář se nedozví, jaká byla skutečná trajektorie sledovaného cíle, ani
jestli byla volena systematicky nebo náhodně. Nejsou popsány požadované maximální odchylky jednotlivých MAV od jejich
vypočtených poloh a nelze tak posoudit kvalitu navrženého řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V práci se popisuje existující algoritmus pro sledování pohyblivého cíle týmem malých bezpilotních prostředků
upravený pro pohyb ve 3D. Tato implementace je experimentálně ověřena nejprve v simulaci a poté na reálných
strojích.

K práci mám následující výhrady.

• V uvedených rovnicích se nekonzistentně používá indexace proměnných – konkrétně index ‘y’ někdy
reprezentuje osu y, jindy osu z, což je matoucí.

• Chybí popis samotné integrace algoritmu do ROS a detailnější popis experimentů jako např. popis
použitých MAV, kamer a komunikačních modemů.

• Experimenty navíc nejsou dobře definovány – čtenář se nedozví, jaká byla skutečná trajektorie
sledovaného cíle, ani jestli byla volena systematicky nebo náhodně. Nejsou popsány požadované
maximální odchylky jednotlivých MAV od jejich vypočtených poloh a nelze tak posoudit kvalitu
navrženého řešení.

• Autor píše, že při reálných experimentech byl problém s limitovanou komunikací, ale není zmíněná
použitá vzorkovací frekvence řízení strojů, množství přenesených dat, ani charakteristiky použitých
modemů.

• Co se týká zařazení práce v kontextu podobných metod, sekce Related Work zmiňuje pouze 3 práce, a to
pouze velmi stručně. Celá práce se pak zabývá pouze implementací jednoho konkrétního přístupu, který
ani v sekci Related Work není zmíněn.

Práce je psaná anglicky, srozumitelná a pouze s nízkým množstvím pravopisných a gramatických chyb.

Studentovi bych rád položil následující otázky:

1. Jako důvod pro výpočet finální rychlosti jednotlivých MAV jako průměru rychlostí jeho sousedů (viz
rovnice (5)) je uvedena potřeba různých rychlosti pro každé MAV, aby tak mohly manévrovat i mimo
formaci, když by bylo potřeba. Jelikož je ale výsledná rychlost vypočtena jako průměr rychlostí sousedů,
jak může MAV tuto výslednou rychlost upravit podle svých potřeb?

2. V experimentální části práce se uvádí, že jednotlivé MAV kontrolují pohyb cíle v jednotlivých souřadnicích.
Např. v experimentu v sekci 5.3, MAV1 kontroluje pohyb po souřadnici x, a MAV2 a MAV3 pohyb po
souřadnici y. Kde a jak navržený algoritmus rozhoduje o tom, které MAV kontroluje pohyb po jednotlivých
osách?

3. Rovnice (18), vyjadřující očekávanou pozici MAV, podle mě není správně, mohl by ji student
okomentovat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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